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Түйін. Қазіргі нарықтық қатынастар жағдайында кез-келген ӛндірістік кәсіпорындардың қызметі 

тәуекелсіз мүмкін емес. Ӛндірістік қызметте қауіп-қатерді болдырмау іс жүзінде мүмкін емес, сондықтан 

негізгі міндет ықтимал қауіпті бағалау және оның алдын-алу шараларын әзірлеу болып табылады. Аг-

роӛнеркәсіптік ӛндіріс тәуекелдердің пайда болуына әкелетін факторлардың әсеріне кӛбірек ұшырайды. 

Агроӛнеркәсіптік ӛндіріс ел ӛмірінің негізін құрайды және ӛмірлік маңызды ӛнімдерді ӛндіруші және жет-

кізуші болып табылады.  Бұл мақалада тәуекелдердің ауыл шаруашылығы ӛндірісінің нәтижелеріне әсері 

қарастырылған, тәуекелдерді басқару кезеңдері, сондай-ақ тәуекелдерді жіктеудің әртүрлі тәсілдері 

кӛрсетілген, АӚК кәсіпорындарында тәуекелдердің пайда болуының негізгі себептері мен салдары 

талданған. 

Түйін сөздер: тәуекел, тәуекелдерді басқару, Агроӛнеркәсіптік кешен (АӚК), нарықтық экономика, 

агроӛнеркәсіптік ӛндіріс. 
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Резюме. В условиях современных рыночных отношений, деятельность любого производственного 

предприятий невозможна без рисков. Избежать риска в производственной деятельности практически не-

возможно, поэтому основной задачей является оценка возможного риска и разработка мероприятий по его 

предотвращению. Агропромышленное производство наиболее подвержено влиянию факторов, приводящих к 

возникновению рисков. Агропромышленное производство представляет собой основу жизнедеятельности 

страны, и является производителем и поставщиком жизненно необходимой продукции. В данной статье 

рассмотрено влияние рисков на результаты сельскохозяйственного производства, обозначены этапы управ-

ления рисками, а также различные подходы к классификации рисков, проанализированы основные причины и 

последствия возникновения рисков на предприятиях АПК. 

Ключевые слова: риск, управление рисками, агропромышленный комплекс (АПК), рыночная экономи-

ка, агропромышленное производство. 
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Annotation. The study is devoted to the issues of the regional system, the effective and sustainable develop-

ment of which is of particular importance in the vast space of the national economy of Kazakhstan. 

Originality of the research. When considering the transformation of economic systems, due attention is not 

always paid to the interconnection and complementarity of the processes of forming economic relations and develop-

ing institutions. Institutional, socio-cultural, and post-industrial characteristics are very difficult to penetrate into the 

existing overly economized models of economic transformation. The issues of adaptation of economic development 

trends in highly developed countries to the national, socio-cultural conditions of post-socialist States undergoing a 

systemic transformation are relatively poorly developed. 

The results of the research consist in a conceptual analysis and theoretical definition of the transformation of 

economic systems in the context of globalization processes, taking into account current trends in the development of 

the national economy. 
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Basic provisions. A generic basis for the study of the diversity of complex spatial institutional and economic en-

tities that are formed at the meso-level is identified - the concept of a territorial economic system. It is established that 

ensuring the competitiveness and investment attractiveness of the territorial economic system in the context of global 

integration and the formation of the" new economy " is constrained by the uncertainty of its status in the institutional field 

of modern Kazakhstan, as well as the asymmetry of its participation in the formation and implementation of spatial socio-

economic policy. 

Introduction. The development of a region, like any socio-economic system, directly or indirectly depends on 

the influence of numerous and quite specific external and internal climatic, economic, social, ethnodemographic, envi-

ronmental, socio-political, organizational, managerial and other factors and conditions.  

These factors, interacting with each other, together form a «driving force», form a kind of mechanism under the 

influence of which the functioning and development of the region takes place [1].  

Therefore, the adoption and implementation by the Russian society of a new model of economic, socio-political 

and national-state development could not but affect the modern development of the regions. 

The national economy as a unity of functional and territorial integration requires studying the relations that turn 

individual regions into economic systems within the single economic space.  

The key to considering the economic processes taking place in the region is to study the relationship between the 

national and regional economies [2].  

It seems that in this issue it is necessary to proceed from the fact that the regional and national economy are related as a 

part and a whole. According to materialistic dialectics, neither the part nor the whole can be considered without each other.  

A part outside the whole is no longer a part, but a different object, since in the whole system the parts Express 

the nature of the whole and at the same time acquire specific properties for it. At the same time, a whole without parts is 

also unthinkable, because it is absolutely simple, devoid of structure and indivisible, it cannot have any properties and 

interact with other objects. 

Materials and methods. The methodological and theoretical basis of the research is based on the fundamental 

concepts and provisions presented in classical and modern works of domestic and foreign scientists, program and forecast 

developments of state authorities, academies of Sciences, policy and regulatory documents. 

Results and discussion. The regional economy, being a part of the national economic complex of the country, 

reflects the nature of the whole, determined by the system of production relations. This shows the subordination of the 

region in relation to the economy of the whole country, since any element of the system cannot exist outside the whole, 

without those connections that turn it into a link in the economic system.  

The objective necessity of subordinating individual parts to the interests of the development of the whole was 

noted by Karl Marx when he wrote that in any limited system, each economic relationship presupposes another [3]. «This 

organic system itself, as a whole, has its own prerequisites, and its development in the direction of integrity consists in 

subjugating all elements of society or creating from it still missing organs» the Functioning of the national economy gen-

erates the General conditions and background of economic activity of economic entities [4,5].  

In addition, the state of the national economy determines the coordinates of the macroeconomic environment 

(economic growth, inflation, the value of unemployment, interest rates), which have a major impact on the situation in 

individual regions of the country.  

However, the regional economy is a relatively independent part of the economic system, which determines the 

relative isolation of territorial production processes and the specific features of their course.  

Thus, each individual region represents a unity of common and special features, has sides that indicate its simi-

larity with other regions, and has features that distinguish it from them. The commonality of national and regional econo-

mies can be traced by using reproductive, functional and dynamic methods when considering macroeconomic and re-

gional development.  

First of all, both the national economy of the country and the regions are characterized by a certain degree of 

completeness of the reproduction process [6].  

According to Marx, «Every social process of production, considered in a constant connection and in a continu-

ous stream of its renewal, is at the same time a process of reproduction». Social reproduction as necessary stages involve 

the production, distribution, exchange and consumption of material goods, which are always geographically isolated, car-

ried out within a certain space.  

There are a number of developments on revenue issues in the regional system. Regional income can be deter-

mined depending on the degree of development of some basic industry of the region, which is partially or completely 

export or, depending on the industry that displaces (replaces) imports. The most significant drawback of the basic industry 

analysis is that it seems to be isolated from the district itself. 

The theory of poles and centers of growth occupies a leading position among modern theories in terms of its 

prevalence and attempts at concrete practical application. Its founders are the French Economist F. Perrou [7], as well as 

his student J. Boudville [8], who can rightly be considered a co-author of this theory. 
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F. Perrou shared and largely used J. Schumpeter's ideas about the diffusion of innovations. He believed that the 

process of spreading innovations among entrepreneurs determines economic progress. The innovations form of concen-

tration, grouped around the leading in the industry. In the theory under consideration, the economic space appears as a 

kind of force field, the intensity of which is uneven and in which certain centripetal forces act, directed to certain centers, 

poles or foci, and the forces emanating from them are centrifugal. Each focus has its own force field, which is placed in 

the system of other focuses. Functional growth poles are associated with these foci. 

J. Budville considers homogeneous, polarized, and «planned» spaces, as well as similar types of districts [9]. He 

prepared the geographical ground for the functional concept and United space and function by a common property – po-

larity. It follows from this that not every regional center or node is a pole of growth, but only one in which propulsive 

leading industries are represented, which is capable of independent development for a long time, controls its environment 

and informs it of development impulses. J. Himself. Budville wrote: «The regional growth pole is a set of developing and 

expanding industries located in an urbanized zone and capable of causing further development of economic activity in the 

entire zone of its influence» [10]. 

Currently, two terms are widely used: the growth pole and the growth center. This differentiates the functional 

and geographical parts. The growth pole refers to a set of industries, and the growth center refers to the geographical in-

terpretation of the pole, i.e. a specific center, city. Proponent of the ideas of F. Peru, Spanish scientist H. R. Lasuen, offers 

the following statements about the poles of growth: 

1) the growth pole is a regional (rather than national) node of enterprises (rather than industries) associated with 

the export sector of the region's economy (rather than the leading industry), located in one or more geographical concen-

trations of the region; 

2) the system of growth poles and each of them separately grow due to impulses generated by national demand, 

transmitted through the export sector of the region and perceived in the process of competition between the poles; 

3) growth momentum is transmitted to peripheral secondary industries through market links (rather than supply 

and consumption links) between enterprises, and to the geographical periphery in the same way, but taking into «account 

location factors». 

The concept of poles of growth has found a certain response in the works of some scientists of former socialist 

countries (L. Kesegi-Hungary, V. Kavalets-Poland, K. Mikhailovich-Yugoslavia). In these works, however, the influence 

of the Soviet economic school, in particular the concept of industrial complexes, is clearly traced. Therefore, they focus on 

integrated development, in addition, significant differences from the works of Western scientists occur due to a funda-

mental difference in the research base and goal setting, determined by differences in social systems. 

P. Potier's theory of development axes is closely related to the theory of growth poles. Its Central point is the 

provision that development is transmitted along the main transport channels that connect the most important industrial 

centers. To some extent, the work of p. Potier, based on the analysis of actual material, reflects the transport principle of 

V. Kristaller. The theory of axes helps to link the influence of the transport network with the theories of urban hierarchy 

and growth centers. 

The main advantage of the theory of poles and centers of growth is that it has made a significant step towards 

creating a comprehensive direction in regional science (i.e., the synthesis of the theory of placement and regional research 

itself). It uses a systematic method of analysis (along with traditional methods of placement theory), tries to solve the 

problem of the relationship between efficiency and alignment, between national goals and the tasks of regional develop-

ment itself. However, it has some disadvantages: there is no single approach to the question of optimum population in the 

growth centres: depending on the techniques used by researchers, it varies very much; unclear question with the hierarchy 

of growth centres, including functional; there is no clear mechanism that determines the priority of investment and funds 

for development of an area. 

National and regional economies are distinguished by a single system of reproduction cycles, which include the 

reproduction of labor, financial and credit resources, finished goods, production and social services, etc.  

Within the region, a relatively complete cycle of reproduction is carried out, which creates conditions for the in-

tegrated development of the territory. In General terms, the process of regional reproduction can be described as follows. 

Each region has its own industry structure, which is formed and developed based on the existing economic potential 

(competitive advantages). As a rule, this is a relatively narrow specialization that does not fully meet the needs of the re-

gion's population in a variety of products and services of its own production.  

This specialization provides a certain level of socio-economic development of the region, determines its place in 

the «national economy» system. 

In the context of the intensification of the development of the national economy of Russia, the need for further 

improvement of the structural organization of the economic space of the country increases. There has been a rethinking of 

a number of principles of federalism, science and practice of States the basic notion of territorial economic systems, new 

structural formations with the participation of regions (macro-regional forms), the internal structure of regions are formed 

and are applying for the special status of subregional education. 
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Each new sub-regional entity that appears in the internal environment of the region is justified to the ex-

tent that it makes a significant contribution to improving the efficiency and sustainability of the territory's devel-

opment, as well as to increasing its investment attractiveness and competitiveness. In the conditions of deep dif-

ferentiation of resource provision and territorial economic polarization in the economic space of Russia, there is 

a variety of options for sub-regional economic entities. 

Due to the growing competition and the need to ensure the competitiveness of the regional form of the 

territorial economic system, the importance of strategic support for the development of sub-regional entities is 

increasing.  

From the variety of objectively existing strategies and instruments of territorial development, it is nec-

essary to choose strategic vendors that correspond to available resources, infrastructure, functioning capital, the 

territorial economic system and ensure its rapid development in line with the evolutionary process of the national 

economy. 

When forming and organizing sub-regional economic entities, it is necessary to use the potential of evo-

lution that already existing clusters and special economic zones (SEZs) have, focusing on the search for qualita-

tively new opportunities to intensify the development of the territorial economic system, as well as moving to-

wards a systematic quality of interaction between the elements of these structural entities. 

The formation and development of sub - regional economic systems takes place in the context of the in-

teraction of two oppositely oriented and mutually complementary processes-differentiation and integration of 

economic relations.  

On the one hand, the emergence of sub-regional systems means a deeper differentiation of the internal 

environment of the territorial economic system at the regional level.  

On the other hand, it creates new opportunities for integration interaction at various levels of the organi-

zation of economic relations in order to increase the efficiency of the reproduction process. 

In the course of the regional economic cycle, injections occur, which represent the flow of funds di-

rected to the purchase of the gross regional product (investment expenses of firms operating in the region; ex-

penses of regional authorities related to the purchase of regional goods and services; cash receipts from exports 

and sales of products outside the region).  

Injections increase aggregate demand in the region, ensuring the implementation of the created gross 

regional product, and, consequently, improve the economic situation in the region: stimulate production, reduce 

unemployment, and promote economic growth.  

In General, the analysis of the regional economic cycle makes it possible to determine the elements of 

self-regulation and self-development of the regional economy, as well as to identify the tools of state influence 

on the regional economy.  

The regional economy, being a relatively separate part of the national economy, is characterized by sig-

nificant specifics of economic processes. Since they represent a link in the territorial division of labor and are an 

element of inter-regional relations, they are a more open system than the national economy.  

The more a region is involved in the territorial division of labor, the more open its economy is, and this 

leads to regional peculiarities. First of all, it is quite natural that there are significant discrepancies between sei-

zures and injections in the economic turnover of products and incomes at the regional level.  

Further, there is a discrepancy between the gross regional product produced in the region and the cost of 

resources spent on its production.  

In addition, the region is characterized by intersectoral imbalances, due to the region's specialization in 

the production of certain types of products.  

Thus, the analysis allows us to conclude that the regional economy is part of the national economic 

complex, so the socio-economic nature of the national and regional economies is the same. It manifests itself in 

the homogeneity and generality of economic processes occurring on the territory of the country and its regions. 

This commonality lies in the fact that the regional economy has: a relatively identical structure with the national 

economy; typical factors affecting individual sectors of the economy; identical mechanism of interaction be-

tween different sectors of the national and regional economy. 

Application to the study of regional economic system that development is a trajectory of the circuit 

functioning of capital, the shift of the equilibrium state, the transition of the economy to a qualitatively new cen-

ter of gravity and adapt the whole economy to changing centers of equilibrium, allows to distinguish between 

extensive and intensive ways of development. 

Extensive development is based on a qualitatively unchanged base-technologies, forms of organization, 

the human factor, that is, the economic system moves «in breadth». Intensive development changes the very ba-

sis of growth, updating technologies, forms of organization of the economic process and the human factor, that 

is, the economic system moves «deep». At the same time, the shift of the center of gravity towards the intensive 

type of development means intensification. 
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In an economy that has a huge amount of space, its rational structuring becomes the main resource for 

intensification. Therefore, the priority direction for the intensification of regional economic systems in modern 

Russia is to create effective and institutionalized localizations of resources, factors of production and the corre-

sponding infrastructure in their internal environment. 
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Түйін. Қазақстанның ұлттық экономикасының үлкен кеңістігінде тиімді және тұрақты 

дамуы ерекше мәнге ие аймақ жүйесінің мәселелеріне арналған зерттеме. 

Зерттеудің бірегейлігі. Экономикалық жүйелерді трансформациялауды қарастыру кезінде 

экономикалық қатынастарды қалыптастыру және институттарды дамыту процестерінің ӛзара 

байланысы мен толықтырылуына әрдайым тиісті кӛңіл бӛлінбейді. Институционалды, әлеуметтік-

мәдени, постиндустриалды сипаттамалары экономикалық трансформацияның қалыптасқан қажетсіз 

экономикалық модельдеріне үлкен қиындықпен енеді. Жоғары дамыған елдердің экономикалық даму 

үрдістерін жүйелі трансформациядан ӛтіп жатқан постсоциалистік мемлекеттердің ұлттық, 

әлеуметтік-мәдени жағдайларына бейімдеу мәселелері салыстырмалы түрде нашар дамыған. 

Зерттеу нәтижелері ұлттық экономиканың қазіргі даму тенденцияларын ескере отырып, 

жаһандану процестері жағдайында экономикалық жүйелердің ӛзгеруін тұжырымдамалық талдау 

және теориялық анықтаудан тұрады. 

Түйін сөздер: ӛңірлік экономика, ӛңірлік жүйе, жүйелік сапа, жаһандану, даму процестері. 
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Резюме. Исследование посвящено вопросам системы региона, эффективное и устойчивое развитие 

которой имеет особое значение в огромном пространстве национальной экономики Казахстана. 

Оригинальность исследования. При рассмотрении трансформации экономических систем не всегда 

уделяется должное внимание взаимосвязи и взаимодополнению процессов формирования экономических от-

ношений и развития институтов. С большим трудом проникают в сложившиеся излишне экономизирован-

ные модели трансформации экономики институциональные, социокультурные, постиндустриальные харак-

теристики. Относительно слабо разработаны вопросы адаптации тенденций экономического развития 

высокоразвитых стран к национальным, социокультурным условиям постсоциалистических государств, 

переживающих системную трансформацию.  

Результаты исследования заключаются в концептуальном анализе и теоретическом определении 

трансформации экономических систем в контексте глобализационных процессов, с учетом современных 

тенденций развития национальной экономики. 

Ключевые слова: региональная экономика, региональная система, системное качество, 

глобализация, процессы развития. 

 

 

IRSTI 06.71.07 

UDC 338.012 

https://doi.org/10.51579/1563-2415.2021-1.17 

 

BUSINESS STRUCTURES IN THE AGRO-INDUSTRIAL COMPLEX AS A FACTOR  
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Annotation. The purpose of the research is to develop theoretical, scientific, methodological and practical 

provisions for the formation of a production management system of innovative potential based on increasing the com-

petitiveness of the agricultural industry, aimed at ensuring food security in Kazakhstan. 

Originality of the research. The article shows that the innovative type of economic development requires the 

development of a competitive innovative potential product, the implementation of the principles of continuous im-

provement, the search and use of production organization for its effective production. The necessity of forming mech-

anisms for identifying and using organizational reserves to increase the efficiency of production of innovative potential 

products is also determined. This opened up the possibility of creating and developing conditions conducive to the 

mobilization of domestic reserves. 

Research result. Despite the solution of many theoretical and applied problems reflected in the works of these 

authors, a General approach to the classification of organizational reserves for improving the efficiency of production 

of scientific-intensive products is not currently formed, and the issues of forming a mezzanine for identifying and us-

ing, and evaluating the level of production efficiency require further improvement. 

Key words: sustainable development, competitiveness, agro-industrial complex, entrepreneurship, 

development mechanism, efficiency. 

 

Basic provisions.  On the basis of generalization of theoretical approaches to the study of entrepreneurship 

and the characteristics of activities on the market the notion of "enterprise structure" and defined organizational, func-

tional, economic, and social principles to ensure the competitiveness of business structures; developed recommenda-

tions for improving the mechanism of competitiveness, including analysis of competitive position, the formation and 

implementation of competitive advantages that contribute to effective management of the enterprise. 

Introduction. In the areas of regulation of agricultural development, ensuring structural shifts, we can 

distinguish several important areas of regulation. First, it is necessary to significantly improve the mobility of the main 

factors of production. Labor on agricultural land, capital, immobility of land itself are important obstacles, such as the 


